



Hà Tĩnh, ngày 04 tháng 12 năm 2020

## BÁO CÁO

### Kết quả hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2020; Phương hướng, nhiệm vụ năm 2021

Triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2020 trong điều kiện gặp nhiều khó khăn, thách thức do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 và đặc biệt là đợt lũ lụt lịch sử đã gây thiệt hại nặng nề và tác động sâu rộng đến mọi mặt đời sống, sinh hoạt của người dân, Hội đồng nhân dân tỉnh đã chủ động lựa chọn các hình thức hoạt động phù hợp với tình hình thực tiễn. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh báo cáo kết quả công tác năm 2020; phương hướng, nhiệm vụ năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh như sau:

#### I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2020

##### 1. Tổ chức các kỳ họp HĐND, phiên họp Thường trực HĐND tỉnh

Từ đầu năm 2020 đến nay, Hội đồng nhân dân tỉnh đã tổ chức tốt 05 kỳ họp, từ Kỳ họp thứ 13 đến Kỳ họp thứ 17 và chuẩn bị các nội dung cho Kỳ họp thứ 18, HĐND tỉnh khóa XVII, trong đó có 04 kỳ họp chuyên đề. Việc tổ chức các kỳ họp chuyên đề đã giảm tải những nội dung tại kỳ họp thường lệ, nâng cao chất lượng của các đề án, dự thảo nghị quyết, tạo điều kiện để các ban Hội đồng nhân dân có thời gian tiến hành các hoạt động khảo sát, làm việc với các cơ quan, đơn vị liên quan, thu thập thông tin, nâng cao chất lượng thẩm tra; đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh có thời gian nghiên cứu sâu hơn, kỹ hơn các nội dung Hội đồng nhân dân xem xét, quyết định tại kỳ họp; đồng thời tháo gỡ, giải quyết những vấn đề cấp thiết phát sinh của địa phương thuộc thẩm quyền Hội đồng nhân dân tỉnh một cách kịp thời. Sau các kỳ họp, Hội đồng nhân dân tỉnh đã xem xét và ban hành 43 nghị quyết<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Kỳ họp thứ 13 thông qua 11 nghị quyết: Sửa đổi một số điều của Nghị quyết số 123/2018/NQ-HĐND ngày 13 tháng 12 năm 2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh về một số chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp, nông thôn và cơ chế xây dựng nông thôn mới, đô thị tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2019-2020; Quyết định chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác; Phân bổ kế hoạch vốn viện trợ và vốn vay kinh phí sự nghiệp cho các chương trình, dự án trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Về chính sách hỗ trợ đối với Trưởng Công an, Phó Trưởng Công an và Công an viên thường trực các xã, thị trấn nghỉ việc để bố trí Công an chính quy đảm nhiệm các chức danh Công an xã, thị trấn; Quy định mức chi hỗ trợ đối với người được cách ly y tế, chế độ bồi dưỡng người tham gia trực tiếp công tác phòng, chống dịch và một số nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh...Kỳ họp 14 thông qua 8 nghị quyết: Phân bổ kế hoạch vốn ngân sách Trung ương thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2020; Quy định chính sách hỗ trợ vận chuyển, tiền ăn cho người bị áp dụng biện pháp cách ly y tế tập trung trên địa bàn tỉnh và một số nghị quyết về nhân sự khác...Kỳ họp 15 thông qua 17 nghị quyết: Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2020; Nghị quyết một số chính

Riêng tại Kỳ họp thứ 18, kỳ họp thường kỳ cuối năm dự kiến diễn ra từ ngày 06 đến ngày 08 tháng 12 năm 2020, Hội đồng nhân dân tỉnh sẽ xem xét, quyết định nhiều nội dung quan trọng về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng và một số chính sách quan trọng trên các lĩnh vực nội chính, y tế, giáo dục - đào tạo, khoa học công nghệ, đầu tư, tài nguyên và môi trường...

Phiên chất vấn và trả lời chất vấn tiếp tục được thực hiện theo nhóm vấn đề quan trọng, bức xúc, nổi cộm và được lựa chọn trên các ý kiến đề xuất theo hình thức bỏ phiếu của các đại biểu. Nội dung chất vấn tập trung vào những vấn đề thực tiễn đặt ra tác động lớn đến kinh tế - xã hội và các vấn đề về an sinh xã hội, được cử tri và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh quan tâm. Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn trả lời chất vấn cơ bản giải đáp được các vấn đề mà đại biểu Hội đồng nhân dân nêu, thảng thắn thừa nhận trách nhiệm và đã đưa ra được một số giải pháp, dự kiến thời gian, lộ trình thực hiện được đại biểu, cử tri ghi nhận.

Công tác thẩm tra của các ban Hội đồng nhân dân tỉnh tiếp tục bám sát quy trình và sự chỉ đạo của Thường trực Hội đồng nhân dân; bên cạnh đó, các Ban đã chủ động trong quá trình hoạt động khảo sát, giám sát kết hợp thu thập thông tin phục vụ thẩm tra, đồng thời chủ động tham gia ngay từ đầu với các cơ quan soạn thảo. Do vậy báo cáo thẩm tra chất lượng, có chiều sâu và đầy đủ căn cứ pháp lý, thể hiện rõ quan điểm, là căn cứ quan trọng để đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, thảo luận và quyết định các vấn đề quan trọng tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh.

Đối với những vấn đề quan trọng, cấp bách, ngoài việc chỉ đạo các ban Hội đồng nhân dân tích cực tham gia với Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan

---

sách hỗ trợ phục hồi sản xuất kinh doanh thúc đẩy phát triển kinh tế trong điều kiện phòng, chống dịch Covid-19; Nghị quyết một số chính sách hỗ trợ xây dựng tiêu chuẩn, quy chuẩn cho sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ tỉnh Hà Tĩnh đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế giai đoạn 2020-2025 và những năm tiếp theo; Nghị quyết Thông qua danh mục các công trình, dự án phải điều chỉnh, bổ sung quy hoạch sử dụng đất; danh mục các công trình, dự án cần thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất (bổ sung) năm 2020; Nghị quyết Quyết định chủ trương đầu tư và điều chỉnh chủ trương đầu tư một số dự án đầu tư công; bổ sung danh mục, hạn mức vốn dự án sử dụng vốn ngân sách địa phương giai đoạn 2016 – 2020; Nghị quyết chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác; Nghị quyết phân bổ kế hoạch vốn viện trợ và vốn vay kinh phí sự nghiệp cho dự án An ninh y tế khu vực tiêu vùng sông Mê Công mở rộng tỉnh Hà Tĩnh; Nghị quyết về chủ trương đầu tư dự án Khu đô thị mới Xuân Thành, huyện Nghi Xuân - Giai đoạn 1; Nghị quyết Sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại Nghị quyết số 87/2018/NQ-HĐND ngày 18 tháng 7 năm 2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh; Nghị quyết một số chính sách về công tác dân số và phát triển trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2030; Nghị quyết thông qua cơ chế thu và sử dụng mức thu dịch vụ tuyển sinh các cấp học trên địa bàn Hà Tĩnh; Nghị quyết về đặt tên một số tuyến đường trên địa bàn các huyện Vũ Quang và Hương Sơn; Nghị quyết sáp nhập, đặt tên và đổi tên thôn, tổ dân phố tại các xã, thị trấn thuộc các huyện: Cẩm Xuyên và Thạch Hà; Nghị quyết về điều chỉnh, bổ sung khoản 2 Điều 1 của Nghị quyết số 183/NQ-HĐND ngày 15/12/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh; một số nghị quyết về công tác nhân sự...**Kỳ họp 16** thông qua 01 nghị quyết về công tác nhân sự. **Kỳ họp 17** thông qua 6 Nghị quyết: Nghị quyết về dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn năm 2021; NQ hông qua Đề án Đầu tư xây dựng đường Hàm Nghi kéo dài; thu hồi đất, bồi thường giải phóng mặt bằng tạo quỹ đất sạch hai bên đường để đấu giá đất gắn với quy hoạch Khu công nghiệp phía Tây thành phố Hà Tĩnh; NQ về chủ trương đầu tư dự án Khu đô thị mới hai bên đường Ngô Quyền tại xã Thạch Trung, thành phố Hà Tĩnh; NQ về chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác...

chuyên môn trong suốt quá trình xây dựng, hoàn thiện, nhiều nội dung được đưa ra xin chủ trương của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh theo đúng quy chế làm việc của cấp ủy để làm căn cứ quan trọng trong công tác thẩm tra của các Ban và xem xét quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Thường trực và các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh chủ động phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh cung cấp kịp thời các tài liệu và các điều kiện khác phục vụ công tác tổ chức kỳ họp đảm bảo chu đáo, kịp thời.

## **2. Xử lý kịp thời, có hiệu quả những vấn đề phát sinh giữa 2 kỳ họp**

Từ đầu năm 2020 đến nay, Thường trực Hội đồng nhân dân và các ban Hội đồng nhân dân tỉnh đã phối hợp với Ủy ban nhân dân tỉnh xử lý 45 vấn đề quan trọng của tỉnh phát sinh giữa 2 kỳ họp, đáp ứng kịp thời yêu cầu công tác quản lý, điều hành ở địa phương như: về bố trí kinh phí thanh toán mua xi măng năm 2019 theo Nghị quyết số 123/2018/NQ-HĐND; phương án hỗ trợ kinh phí xử lý hụt thu ngân sách cho các huyện, thành phố, thị xã; việc hỗ trợ kinh phí thanh toán nợ xây dựng cơ bản và đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án; việc bố trí kinh phí thực hiện dự án Cầu Thọ Tường bắc qua sông La; bố trí nguồn vốn thực hiện dự án Cải tạo nâng cấp, tăng cường cơ sở vật chất Trụ sở làm việc cơ quan Tỉnh ủy; phương án phân bổ kinh phí khắc phục hậu quả thiên tai đầu tháng 9 năm 2019; quy định hệ số điều chỉnh giá đất năm 2020, mức tỷ lệ (%) tính đơn giá thuê đất trên địa bàn tỉnh; quyết định điều chỉnh dự toán và hỗ trợ kinh phí cho các xã mới sáp nhập; quyết định điều chỉnh dự toán ngân sách Nhà nước năm 2020 do tăng, giảm biên chế; phương án thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020; mua sắm trang thiết bị y tế phục vụ công tác phòng chống dịch Covid-19; cho ý kiến về chính sách đặc thù Công nghệ thông tin và bảo lưu chức danh, chế độ đối với Trưởng Công an xã; chỉ tiêu giường bệnh, giường cách ly tại các bệnh viện và các cơ sở cách ly tập trung để phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và các định mức kèm theo; Đề án sắp xếp các trường mầm non và phổ thông; về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 209/2020/NQ-HĐND ngày 17/4/2020 của HĐND tỉnh...

## **3. Tổ chức hiệu quả các phiên họp, giải trình của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.**

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tiếp tục duy trì đều đặn việc tổ chức phiên họp thường kỳ hàng tháng. Đã tổ chức 11 phiên họp, trong đó có 01 phiên chất vấn, giải trình về hoạt động của Tòa án nhân dân; ban hành 01 Nghị quyết về việc điều chuyển sinh hoạt thành viên các tổ đại biểu HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2016-2021; cho ý kiến nhiều nội dung quan trọng khác thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Thông qua các phiên họp đã thể hiện sự kịp thời, góp phần nâng cao vai trò, hiệu lực, hiệu quả hoạt động của Hội đồng nhân dân theo đúng quy định và thẩm quyền; kiến nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tập trung, quan tâm xử lý dứt điểm

một số vấn đề tồn đọng ở các địa phương; các Thông báo kết luận, kiến nghị của Thường trực, các ban Hội đồng nhân dân tỉnh và giải quyết các vấn đề phát sinh một cách hiệu quả, kịp thời.

#### **4. Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động giám sát, khảo sát của Hội đồng nhân dân tỉnh**

##### **4.1. Giám sát tại kỳ họp**

Việc xem xét các báo cáo của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân, Toà án nhân dân và các cơ quan hữu quan đảm bảo đúng quy trình luật định

Tại Kỳ họp thứ 15 đã dành 01 buổi thảo luận tại Tổ với 31 ý kiến phát biểu và 131 ý kiến góp ý bằng phiếu thảo luận; 01 buổi thảo luận tại Hội trường với 12 ý kiến phát biểu; gần 01 ngày chất vấn và trả lời chất vấn về 04 lĩnh vực chất vấn gồm 8 nội dung với 21 lượt chất vấn trực tiếp, 33 câu hỏi. Ngoài ra đã có 16 ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp qua đường dây nóng.

Các đại biểu tham dự kỳ họp đã phát huy trí tuệ, trách nhiệm, thẳng thắn, tập trung thảo luận sôi nổi, đóng góp nhiều ý kiến sâu sắc, chất lượng vào các nội dung các báo cáo, đề án, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp. Trên cơ sở các ý kiến của đại biểu, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đã phối hợp với Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ngành liên quan bổ sung, hoàn chỉnh các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết.

Nội dung chất vấn tập trung vào những vấn đề thực tiễn đặt ra tác động lớn đến kinh tế - xã hội và các vấn đề về an sinh xã hội, được cử tri và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh quan tâm, như: Việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân sử dụng đất trước ngày 18/12/1980; Việc xử lý các khu đất và tài sản gắn liền trên đất đã thu hồi và giao cho Trung tâm phát triển quỹ đất tỉnh quản lý; Việc tổ chức đấu giá mỏ vật liệu xây dựng thông thường chậm; Việc quản lý khai thác khoáng sản trái phép; Việc triển khai thực hiện các dự án đầu tư công và xã hội hóa; Tăng trưởng kinh tế của tỉnh 6 tháng đầu năm 2020 thấp nhất so với các tỉnh trong khu vực; Những bất cập trong thực hiện Nghị định 34/2019/NĐ-CP của Chính phủ và Nghị quyết 156/2019/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh; Các giải pháp để xử lý tình trạng các thông tin sai sự thật, lừa đảo, thông tin xấu độc trên mạng xã hội....

Sau chất vấn, đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã có giải trình, tiếp thu về các nội dung chất vấn và những vấn đề liên quan đến phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh đã kết luận phiên chất vấn, giao trách nhiệm cụ thể cho các đơn vị, địa phương thực hiện trả lời chất vấn và giám sát việc trả lời chất vấn.

##### **4.2. Giám sát, khảo sát chuyên đề**

Thực hiện chương trình và kế hoạch hoạt động năm 2020, Thường trực và các ban Hội đồng nhân dân tỉnh đã thành lập Đoàn giám sát, triển khai và đảm

bảo tiến độ, chất lượng giám sát chuyên đề về “Công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực Dân số - Kế hoạch hóa gia đình, giai đoạn 2014 - 2020”; “Việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 819/NQ-UBTVQH14 ngày 21/11/2019 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã thuộc tỉnh Hà Tĩnh và việc thực hiện các chế độ, chính sách cho đội ngũ cán bộ cấp xã, cán bộ thôn, tổ dân phố”; “Tình hình chấp hành pháp luật trong tiếp nhận, xử lý, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, giải quyết các trường hợp tạm đình chỉ điều tra; kết quả, hiệu quả công tác giáo dục, cải tạo người phạm tội”; “Kết quả thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2018-2020”; “Việc thực hiện Nghị quyết HĐND tỉnh về lĩnh vực bảo hiểm xã hội và bảo hiểm y tế”. Bên cạnh đó, triển khai thực hiện hơn 70 cuộc giám sát, khảo sát thường xuyên và làm việc với các đơn vị, địa phương về các nội dung thuộc lĩnh vực kinh tế - ngân sách, văn hóa - xã hội, pháp chế - nội chính cụ thể như: Khảo sát, làm việc với Đồn Biên phòng, Chi cục Hải quan Cửa khẩu Quốc tế Cầu Treo về tình hình an ninh khu vực biên giới và cửa khẩu; công tác đảm bảo an ninh trật tự, đấu tranh phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại trong thời gian trước, trong, sau tết Nguyên đán và nhiệm vụ năm 2020; Làm việc với các ngành khối Nội chính về một số vụ án bị hủy, cải sửa và án tuyên không rõ, khó thi hành, đang còn nhiều khó khăn, vướng mắc trong Thi hành án Dân sự; Làm việc với Hội đồng nghĩa vụ quân sự và Ban Chỉ huy quân sự huyện Cẩm Xuyên, huyện Thạch Hà về tình hình, kết quả công tác tuyển gọi công dân nhập ngũ năm 2019; kế hoạch năm 2020 và một số nội dung quan trọng khác; Khảo sát, làm việc với các đơn vị Đăng kiểm về công tác kiểm định an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường phương tiện giao thông trên địa bàn tỉnh; khảo sát việc thực hiện Nghị định 89/NĐ-CP, ngày 25/6/2018 của Chính phủ về “Quy định chi thiết thi hành một số điều của luật phòng chống truyền nhiễm về kiểm dịch qua biên giới” tại Cửa khẩu Quốc tế Cầu Treo; Đề án đặt tên đường tại các địa phương...

Ngoài ra, Thường trực Hội đồng nhân dân và các ban Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức các hoạt động giám sát, khảo sát đột xuất theo yêu cầu nhiệm vụ, thu thập thông tin phục vụ các đoàn giám sát, các ý kiến, kiến nghị của cử tri cũng như thẩm tra các nội dung phục vụ cho kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh: Khảo sát thực tế phục vụ công tác thẩm tra trình kỳ họp HĐND tỉnh: quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác, đường vào trung tâm các xã Thạch Trung - Thạch Hạ, một số dự án đầu tư công nhóm B, nhóm C; Khảo sát một số dự án sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh..... Bên cạnh đó, tham gia các Đoàn Kiểm tra, giám sát theo kế hoạch của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh<sup>2</sup> đảm bảo yêu cầu và chất lượng.

## **5. Tổ chức tốt hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp nhận và giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân**

<sup>2</sup> Đoàn Kiểm tra của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Kiểm tra đối với Ban cán sự đảng, đồng chí Bí thư và các đồng chí Ủy viên Ban cán sự đảng Tòa án nhân dân tỉnh trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác cải cách tư pháp và phòng, chống tham nhũng; công tác thụ lý, giải quyết các vụ việc, vụ án”; “Đoàn kiểm tra, rà soát tiến độ thực hiện giải ngân vốn đầu tư công.

### **5.1. Hoạt động tiếp xúc cử tri**

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đã phối hợp với Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các huyện, thành phố, thị xã tổ chức cho đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thứ 15 và Kỳ họp thứ 18 HĐND tỉnh khóa XVII ở 56 điểm tại 13 huyện, thị xã, thành phố với hơn 7000 lượt cử tri tham gia, hơn 750 lượt ý kiến phát biểu.

Tại các cuộc tiếp xúc cử tri, các vị đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh đã nêu cao tinh thần trách nhiệm, thực hiện nghiêm túc kế hoạch đề ra. Công tác tiếp xúc cử tri tiếp tục mở rộng thành phần, đối tượng cử tri, tiếp xúc tại các xã, phường, thôn, xóm, tổ dân phố đã tạo điều kiện để người dân đổi thoại dân chủ, trực tiếp với đại biểu; một số địa phương đã tổ chức tiếp xúc chuyên đề theo nhóm, lĩnh vực. Nhiều ý kiến, kiến nghị của cử tri được các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và cơ quan chức năng đổi thoại, giải trình trực tiếp khá đầy đủ. Sau hội nghị tiếp xúc cử tri, các Tổ đại biểu đã tổ chức làm việc với lãnh đạo địa phương để nghe báo cáo tình hình kinh tế-xã hội, an ninh-quốc phòng và thống nhất nội dung ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp.

Công tác tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri được các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân, Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các huyện, thành phố, thị xã và Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh thực hiện đầy đủ, chuyển tải kịp thời đến Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh gửi Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét giải quyết, trả lời trực tiếp tại kỳ họp. Ngoài ra, trong thời gian diễn ra các kỳ họp, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh còn mở đường dây nóng để cử tri liên hệ, phản ánh trực tiếp đến kỳ họp; việc trả lời ý kiến cử tri qua đường dây nóng kịp thời và cụ thể đến từng đối tượng<sup>3</sup>.

### **5.2. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân**

Thực hiện Nghị quyết số 28/NQ-TTHĐND17 ngày 30/8/2016 về quy chế hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh trong hoạt động tiếp công dân, giải quyết đơn thư KNTC, kiến nghị, phản ánh của công dân, ngoài việc tiếp công dân thường xuyên tại trụ sở làm việc, Thường trực và lãnh đạo Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh tham gia đầy đủ hoạt động tiếp công dân của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh và Chủ tịch UBND tỉnh tại trụ sở tiếp công dân tỉnh. Bên cạnh đó, một số đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh cũng đã tham gia việc tiếp công dân định kỳ của các địa phương tại nơi ứng cử.

Thường trực Hội đồng nhân dân và các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh đã tổ chức hoạt động giám sát, khảo sát về giải quyết đơn thư KNTC của công dân tại các địa phương, đơn vị; đôn đốc giải quyết kịp thời các đơn thư KNTC của công

<sup>3</sup> Tại Kỳ họp thứ 15 đã tiếp nhận và chuyển xử lý 12 ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp

dân. Từ đầu năm đến nay, Thường trực Hội đồng nhân dân và các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh đã tiếp nhận 82 đơn thư (12 đơn khiếu nại, 53 đơn kiến nghị, phản ánh, 17 đơn tố cáo) nội dung khiếu nại, tố cáo của công dân chủ yếu liên quan đến lĩnh vực đất đai (việc bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi nhà Nhà nước thu hồi đất để thực hiện các dự án phát triển kinh tế - xã hội; đòi lại đất cũ, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, tranh chấp đất đai giữa các hộ liền kề...), hỗ trợ do ảnh hưởng của sự cố môi trường biển, Dự án khu dân cư Phú Nhân Nghĩa...

Đã xử lý 82/82 đơn, chiếm tỷ lệ 100%, trong đó: chuyển trả và lưu 50 đơn đối với các đơn không đủ điều kiện giải quyết; chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền 24 đơn, tổ chức giám sát trực tiếp 8 đơn. Đến nay đơn đã có văn bản trả lời về kết quả giải quyết, 5 đơn đang được các cơ quan xem xét giải quyết. Bên cạnh đó, Thường trực HĐND tỉnh cũng đã thẩm tra, cho ý kiến và đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, thông qua Nghị quyết về Quy định chế độ hỗ trợ đối với công chức chuyên trách làm công tác tiếp công dân tại Ban tiếp công dân tỉnh; huyện, thành phố, thị xã trên địa bàn tỉnh. Thông qua Phiên họp Thường trực HĐND tỉnh hàng tháng còn giám sát, chất vấn và đôn đốc việc giải quyết một số nội dung kiến nghị, phản ánh cử tri gửi đến các kỳ họp; đơn thư thuộc thẩm quyền của Tòa án nhân dân tỉnh... Ngoài ra, Ban Pháp chế HĐND tỉnh đã tiến hành khảo sát một số nội dung liên quan đến các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến Kỳ họp 12, 15 HĐND tỉnh khóa XVII; giám sát việc các cơ quan chức năng xử lý, giải quyết đơn khiếu nại tại các huyện Nghi Xuân, Vũ Quang và thị xã Kỳ Anh<sup>4</sup>; tham gia làm việc các nội dung liên quan đến vụ việc giải tỏa hành lang đường Quốc lộ 1A (đoạn qua thành phố Hà Tĩnh) theo Thông báo số 337/TB-VPCP ngày 21/9/2019 của Văn phòng Chính phủ...

Thực hiện giám sát công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo thông qua xem xét, thẩm tra các báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh trình tại các kỳ họp, phiên họp Hội đồng nhân dân tỉnh; thực hiện chất vấn và yêu cầu giải trình làm rõ quy trình và trình tự giải quyết các kiến nghị, phản ánh cũng như một số việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài gây bức xúc trong dư luận.

## 6. Một số hoạt động khác

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các cấp, các ngành, địa phương, đơn vị để tổ chức phổi biển, quán triệt nghị quyết các kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh, góp phần đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, giữ vững ổn định chính trị ở cơ sở... Tham gia tích cực vào các hoạt động tổ chức Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, Đại hội thi đua yêu nước tỉnh và các hoạt động đối ngoại và các đoàn công tác kiểm tra, giám sát của tỉnh.

<sup>4</sup> Ban pháp chế đã có Báo cáo số 116/BC-HĐND ngày 23/3/2020 về kết quả giám sát việc tiếp nhận và xử lý đơn thư của bà Nguyễn Thị Liệu, thôn Hội Tiến, xã Xuân Hội, huyện Nghi Xuân; Báo cáo số 171/BC-HĐND ngày 29/4/2020 về kết quả giám sát việc tiếp nhận và xử lý đơn thư của ông Nguyễn Huy Côn, tổ dân phố 3, phường Hưng Trí và ông Phan Công Huyên, tổ dân phố Hưng Thịnh, phường Hưng Trí, thị xã Kỳ Anh.

- Các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tiếp tục tăng cường phối hợp chặt chẽ với Thường trực Hội đồng nhân dân, các ban Hội đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các huyện, thành phố, thị xã tổ chức tốt hoạt động tiếp xúc cử tri, thảo luận tổ tại kỳ họp; tham gia giám sát tại địa phương, tiếp nhận đơn thư của công dân; kịp thời kiến nghị, chất vấn một số vấn đề bức xúc được cử tri quan tâm; tích cực tham gia thảo luận, đóng góp ý kiến vào việc quyết định các nội dung quan trọng trình kỳ họp...

- Phối hợp với Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh tổ chức cho các vị đại biểu Quốc hội tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp; Tham dự một số phiên làm việc trực tuyến Kỳ họp thứ 9, 10 Quốc hội khóa XIV. Tham dự các cuộc làm việc, các hội nghị giao ban Hội đồng nhân dân các tỉnh Bắc Trung bộ và các hội nghị, hội thảo do Quốc hội, Chính phủ, Văn phòng Quốc hội và các cơ quan Trung ương tổ chức.

- Triển khai thực hiện mô hình kỳ họp Hội đồng nhân dân không giấy, đã tiến hành xây dựng phần mềm và tập huấn cho đại biểu Hội đồng nhân dân và triển khai thực hiện tại Kỳ họp thứ 15 HĐND tỉnh.

- Công tác thông tin, tuyên truyền hoạt động của cơ quan dân cử, hoạt động kỳ họp tiếp tục được chú trọng. Đầu năm 2020 đến nay; chỉ đạo xuất bản 12 số “Thông tin đại biểu nhân dân”, nâng cao hoạt động của trang thông tin điện tử “Đại biểu nhân dân Hà Tĩnh”; phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh phát sóng 11 chuyên mục “Đại biểu dân cử với cử tri”; đăng tải hàng trăm tin, bài trên Báo Hà Tĩnh và các cơ quan báo chí Trung ương.

- Chỉ đạo xây dựng, trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy thông qua Đề án tách Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh thành Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh và Văn phòng UBND tỉnh.

- Duy trì chế độ giao ban giữa Thường trực Hội đồng nhân dân, các ban Hội đồng nhân dân tỉnh với Thường trực Hội đồng nhân dân các huyện, thành phố, thị xã nhằm trao đổi kinh nghiệm nâng cao chất lượng hoạt động. Tổ chức gặp mặt cộng tác viên Báo Đại biểu nhân dân nhân Kỷ niệm 95 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam.

Ngoài ra, Thường trực và các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh tham gia các cuộc làm việc với các Đoàn công tác của Trung ương, các cuộc hội nghị, hội thảo do Trung ương, Tỉnh uỷ, Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ngành, địa phương tổ chức; thực hiện nhiệm vụ chỉ đạo, kiểm tra, giám sát tại các địa phương, cơ sở; dự sinh hoạt và chỉ đạo đại hội tại các Đảng bộ, chi bộ cơ sở theo phân công của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ; tích cực tham gia chỉ đạo phòng chống, khắc phục lũ lụt, tổ chức thăm hỏi, tặng quà các đối tượng chính sách, thương binh, gia đình liệt sỹ, gia đình có công với cách mạng tại các huyện, thành phố, thị xã nhân dịp Tết cổ truyền dân tộc và các ngày lễ, sự kiện lớn của đất nước, tỉnh ...

## II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ

1. Do yêu cầu thực tiễn và đặc biệt là ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 và trận lũ lịch sử trên địa bàn tỉnh nên chương trình công tác thường xuyên có sự thay đổi, giảm số lượng các cuộc làm việc, giám sát trực tiếp tại các địa phương, đơn vị cơ sở; một số nhiệm vụ của Thường trực và các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh không thể tiến hành thực hiện so với kế hoạch đề ra, trong đó có cuộc giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh về “Việc thành lập và hoạt động của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh”.

2. Vẫn còn một số đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu khách mời vắng mặt hoặc không tham dự đầy đủ tiếp xúc cử tri, các hoạt động giám sát, khảo sát của Thường trực Hội đồng nhân dân và các ban Hội đồng nhân dân tỉnh. Số điểm tiếp xúc cử tri còn chưa nhiều, còn ít các hình thức tiếp xúc cử tri chuyên đề.

3. Một số địa phương, đơn vị chưa thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

4. Một số nội dung kết luận, kiến nghị của Thường trực và các Ban Hội đồng nhân dân, ý kiến kiến nghị của cử tri, chất vấn tại các kỳ họp chưa được tập trung quan tâm giải quyết, nhiều nội dung cử tri, công dân tiếp tục kiến nghị.

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2021**

Tiếp tục thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của mình, năm 2021 hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh tập trung chủ yếu vào các nội dung sau:

1. Thể chế hóa và triển khai có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, Nghị quyết đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, chỉ đạo triển khai các hoạt động chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan của Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh trong hoạt động giám sát tại địa phương; tổ chức thực hiện Hiến pháp, Luật, các nghị quyết của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, các chính sách của Chính phủ. Tham gia, lấy ý kiến đóng góp vào các dự án Luật, Pháp lệnh trình Kỳ họp thứ 11 Quốc hội khoá XIV.

2. Tổ chức tốt việc tổng kết nhiệm kỳ hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh; hướng dẫn và chỉ đạo Hội đồng nhân dân các cấp tổ chức tổng kết nhiệm kỳ 2016-2021.

3. Tập trung chuẩn bị phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội Khoá XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; đảm bảo cuộc bầu cử diễn ra đúng quy định, an toàn và tiết kiệm. Bảo đảm cơ cấu, thành phần, số lượng, chất lượng đại biểu Hội đồng nhân dân theo yêu cầu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương và phù hợp với Luật tổ chức chính quyền địa phương và các nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; chuẩn bị tốt công tác nhân sự của Thường trực Hội đồng nhân dân và lãnh đạo các ban Hội đồng nhân dân; phối hợp chặt chẽ Ủy ban Mật trận tổ quốc tỉnh

trong công tác hiệp thương, lựa chọn, giới thiệu người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân.

4. Chủ động phối hợp với Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan hữu quan tổ chức tốt các kỳ họp trong năm 2021 và xử lý những vấn đề phát sinh giữa 2 kỳ họp do Ủy ban nhân dân tỉnh trình. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng các kỳ họp Hội đồng nhân dân, phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân, thực hiện tốt chức năng quyết định những vấn đề quan trọng ở địa phương.

5. Tổ chức giám sát cuộc bầu cử Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 và các cuộc giám sát chuyên đề, giám sát thường xuyên trong năm đảm bảo đúng chương trình, kế hoạch đề ra. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 38/2012/NQ-HĐND và Nghị quyết số 118/2014/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh về tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động kỳ họp và hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân.

6. Chỉ đạo kiện toàn tổ chức bộ máy Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh theo Đề án tách Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh. Duy trì mối quan hệ phối hợp công tác giữa Hội đồng nhân dân tỉnh với các cơ quan, ban, ngành liên quan, Hội đồng nhân dân các huyện, thành phố, thị xã trên tất cả các lĩnh vực; tổ chức tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng hoạt động cho đại biểu Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2021-2026.

Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh; tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về hoạt động Hội đồng nhân dân các cấp đến với mọi tầng lớp nhân dân và trên các phương tiện thông tin đại chúng; nâng cao chất lượng bản tin “Thông tin Đại biểu nhân dân”, Trang thông tin điện tử “Đại biểu nhân dân Hà Tĩnh”, chuyên mục truyền hình “Đại biểu dân cử với cử tri”, chuyên mục “Ý kiến đại biểu dân cử và cử tri” trên báo Hà Tĩnh./.

**Nơi nhận:**

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
  - Ban Công tác đại biểu UBTQH; Báo cáo
  - Thường trực Tỉnh ủy;
  - Thường trực HĐND tỉnh;
  - Đoàn ĐBQH tỉnh;
  - Các ban HĐND tỉnh;
  - Đại biểu HĐND tỉnh;
  - Các sở, ban, ngành đoàn thể cấp tỉnh;
  - TTr HĐND, UBND các huyện, thị xã, tp;
  - VP Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh;
  - Lưu: VT.THS.
- 

**THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH**